GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

INDICAÇÃO Nº _______ / 2023

Indico à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, com

fundamento no artigo 123, inciso V, do Regimento Interno da Câmara de

Vereadores de Caruaru, ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Diretor Presidente do Departamento

de Estradas de Rodagem de Pernambuco – DER-PE, Rivaldo Rodrigues de

Melo Filho, extensivo à Ilustríssima Senhora Diretora de Planejamento e

Projeto, Daniela de Medeiros Porfírio, aos quais indica e requer a

implantação EM CARÁTER DE URGÊNCIA de um redutor de velocidade

(lombada) na Rodovia PE-145, sentido Lampião/Brejo (na altura de

Cachoeira Seca), visto que após o recapeamento asfáltico feito

recentemente, os condutores trafegam em alta velocidade, não

respeitando o limite permitido e os pedestres que se locomovem na

rodovia.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem o condão de requerer ao Departamento de

Estradas de Rodagem de Pernambuco – DER-PE, para que seja implantado

EM CARÁTER DE URGÊNCIA um redutor de velocidade (lombada) na

Rodovia PE-145, sentido Lampião/Brejo (na altura de Cachoeira Seca).

Cidadãos de nosso município nos trouxeram apelo para ser inserido o

redutor de velocidade, visto que alguns condutores não respeitam a velocidade

permitida da Rodovia no sentido mencionado após o recapeamento asfáltico

realizado recentemente, levando em possíveis acidentes graves.

Ante a isso e com o intuito de resguardar a segurança das vias públicas,

bem como dos cidadãos do nosso município, a medida requerida é importante

e eficaz. Por se tratar de um trecho com grande movimentação na localidade,

sendo uma reivindicação de motoristas e todos que necessitam utilizar esse

trecho, garantindo mais segurança no tráfego para condutores e pedestres.

Desta forma, vemos como imperioso, e justificando a necessidade de

requerer ao Poder Executivo o estudo de viabilidade para a implantação de um

redutor de velocidade (lombada) na via citada, em nosso Município, e com o

apoio do Plenário, solicitamos aos nobres e ilustres pares que deliberem pela

sua aprovação.

Diante do Exposto, dê-se ciência ao Excelentíssimo Senhor Diretor

Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem de Pernambuco – DER-

PE, Rivaldo Rodrigues de Melo Filho, extensivo à Ilustríssima Senhora Diretora

de Planejamento e Projeto, Daniela de Medeiros Porfírio, as quais enviamos

cordiais saudações.

Sala das Sessões, 06 de junho de 2023.

VEREADORA ALINE NASCIMENTO

		2023-06-06T10:44:27-0300
	Vereadora Aline Nascimento